Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  MOC - Moção APROVADO

Em: 27/09/2019

Luiz Otávio Fernandes Coelho

PRESIDENTE

Número:  000686/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora,

Pelos seus préstimos e sua ação efetiva, manifestamos nosso pesar pelo falecimento do
Ilustríssimo Sr Professor e Filósofo Tiago Adão Lara, ocorrido no dia 26 de setembro do corrente ano.
Expoente da Teologia da Libertação, corrente que defende a justiça social e a igualdade, Tiago
coordenou as Comunidades Eclesiais de Base em Juiz de Fora e tornou-se uma das principais
referências no debate acerca da educação popular. Entre seus livros, destacam-se "A filosofia nas
suas origens gregas" (Editora Vozes), "Caminhos da razão no Ocidente" (Editora Vozes), "A escola
que não tive&hellip; o professor que não fui&hellip;" (Cortez Editora), "A filosofia nos tempos e
contratempos da cristandade ocidental" (Editora Vozes), além de trabalhos ficcionais. Sábio, era
reconhecido pela gentileza e pela generosidade, contribuindo, assim, para a defesa da vida, da
justiça social e da dignidade humana no sonho de uma sociedade mais justa, fraterna e solidária.
Tiago morreu na manhã desta quinta-feira (26), no Hospital Monte Sinai, onde estava internado para
o tratamento de uma leucemia. Ele deixa a esposa, Maria Helena Falcão Vasconcelos.

O Poder Legislativo não poderia deixar de agradecer e homenagear ao Ilustríssimo Sr
Professor e Filósofo Tiago Adão Lara pelos bons serviços prestados e que conste de Ata dos nossos
trabalhos esta Moção de Pesar, dando-lhe ciência, por ofício, de nossa proposição.

Palácio Barbosa Lima, 27 de setembro de 2019.

Juraci Scheffer
Vereador Juraci Scheffer - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 79621

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2019-09-27T12:10:14-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos